
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 19 del 05/02/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 4 febbraio 2015, n.
66
 
P.O. PUGLIA - F.S.E. 2014/2020: D.G.R. n. 73 del 03/02/2015 - Avviso n.1/2015 - “DIRITTI A
SCUOLA”: ADOZIONE AVVISO PUBBLICO.
 
 
 
Il giorno 04/02/2015 , in Bari, nella sede del Servizio Formazione Professionale
 
la Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
 
Visti gli articoli 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del D. Lgs n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visto l’Accordo tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e Regione Puglia per “la
realizzazione di interventi finalizzati al miglioramento dei livelli di apprendimento della popolazione
scolastica pugliese, da realizzarsi attraverso azioni di recupero e/o di rafforzamento delle conoscenze
per l’anno scolastico 2014-2015” del 15 gennaio 2015;
 
Visto l’Accordo di Partenariato 2014-2020 per l’impiego dei fondi strutturali e di investimento europei,
adottato il 29/10/2014 alla Commissione europea a chiusura del negoziato formale;
 
Ritenuto di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto trattasi
di materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, emerge quanto segue:
L’Accordo di partenariato e il P.O. Puglia FSE 2014-2020 prevedono tra gli obiettivi strategici dell’Asse
prioritario “OT X” quello di “Investire nell’istruzione, nella formazione e nella formazione professionale”.

1



Questo è anche uno dei temi centrali delle politiche regionali; in particolare investire nell’innalzamento
dei livelli di istruzione e formazione rappresenta l’investimento che più paga in prospettiva in quanto
fattore determinante per conseguire adeguati livelli di benessere e coesione sociale della popolazione.
Con l’obiettivo specifico 10.2 infatti, si intende puntare sull’attrattività e sulla qualità del Sistema Scuola,
proseguendo il percorso di rafforzamento delle competenze di base degli allievi avviato negli ultimi anni.
Si tratta di un cammino che ha conseguito risultati apprezzabili nella programmazione 2007-2013 del
FSE nel contrasto alla dispersione scolastica e nel consolidamento delle competenze di base. Con le
cinque edizioni del progetto denominato “Diritti a Scuola” sono state messe a disposizione del sistema
scolastico importanti risorse umane aggiuntive che hanno consentito non solo di realizzare interventi di
recupero individualizzati, ma anche di introdurre elementi di innovazione e di cambiamento
nell’organizzazione e nei processi di insegnamento/apprendimento.
Tale strategia risulta naturalmente molto rilevante rispetto alle priorità e agli obiettivi dell’Asse prioritario
X ed in particolare del RA 10.2 “Miglioramento delle competenze chiave degli allievi”, Linea di intervento
10.2 “Interventi per il rafforzamento delle competenze di base”, Azione 10.2.2 “Azioni di integrazione e
potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo
ciclo”.
Pertanto, rafforzando le esperienze pregresse, si è deciso di riproporre questa tipologia di intervento
anche per l’anno scolastico 2014-2015, innovando, in parte, l’azione finanziata e dando ancora
maggiore risalto all’obiettivo di integrazione sociale che ha caratterizzato l’edizione del 2013-2014 e che
è risultata molto apprezzata dalle scuole e dalle famiglie, tramite un’accentuazione, in termini di ore di
svolgimento, delle attività riguardanti lo sportello di “ascolto e orientamento scolastico e socio-lavorativo”
per gli studenti appartenenti alle categorie svantaggiate e per le loro famiglie.
L’esperienza maturata suggerisce dunque, di rafforzare l’obiettivo dell’integrazione sociale al fine di
contribuire alla riduzione delle condizioni di emarginazione e di svantaggio, attribuendo priorità alle
scuole che presentano elevati livelli di dispersione scolastica e ai target di studenti appartenenti a
categorie svantaggiate.
Con l’avviso “Allegato A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, si intende
promuovere e rafforzare ulteriormente un’azione volta al contrasto della dispersione scolastica,
all’innalzamento dei livelli di apprendimento, all’inclusione sociale degli studenti più svantaggiati,
coerentemente con una delle priorità di investimento previste dal nuovo Regolamento FSE -10.i)
“Ridurre e prevenire l’abbandono scolastico precoce e promuovere l’uguaglianza di accesso a una
istruzione prescolare, primaria e secondaria di buona qualità, inclusi i percorsi di apprendimento
formale, non formale e informale, che consentano di riprendere l’istruzione e la formazione” relativa
all’OT X del nuovo PO 2014/2020. Solo intervenendo precocemente per migliorare la qualità
dell’istruzione di ogni individuo, colmando i gap e favorendo le relazioni con gli altri individui, è possibile
ridurre il divario di competenze ed i fenomeni di esclusione sociale che ostacolano la realizzazione
personale e l’accesso al lavoro dei giovani.
Tanto premesso, anche quest’anno, è stato stipulato uno specifico Accordo tra il Ministero
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e Regione Puglia per “la realizzazione di interventi
finalizzati al miglioramento dei livelli di apprendimento della popolazione scolastica pugliese, da
realizzarsi attraverso azioni di recupero e/o di rafforzamento delle conoscenze per l’anno scolastico
2014-2015”, sottoscritto il 15 gennaio 2015 dal Ministro Sen. Stefania Giannini e dal Presidente della
Regione Puglia on. Nichi Vendola.
L’Avviso n.1/2015 - “DIRITTI A SCUOLA”, nel quale viene descritta l’intera operazione, è allegato al
presente atto, sub lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale.
Il finanziamento complessivamente disponibile per gli interventi di cui al presente avviso pubblico è pari
a € 25.000.000,00.
Si dà atto che il presente provvedimento, con il relativo allegato, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Formazione Professionale.

2



VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii., nonché dal vigente
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/01 e successive modificazioni ed integrazioni
Bilancio regionale : esercizio finanziario 2015
- Documento di programmazione: P.O.R. 2014/2020
- U.P.B. : 2.4.4
- Capitolo di Entrata : 2052810
- CODICE SIOPE :1512
- MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO : 15.04.1
- MACROAGGREGATO : 1.04.01.01.999
- La spesa derivante dal presente provvedimento, per complessivi € 25.000.000,00, trova copertura con
quanto previsto dalla D.G.R n. 73 del 03/02/2015, con imputazione sui capitoli così come segue:
Cap. 1155505 - € 21.250.000,00 (Quota FSE)
Cap. 1155515 - € 3.750.000,00 (Quota Regione)
- All’impegno di spesa provvederà il Dirigente del Servizio Formazione Professionale ad approvazione
delle graduatorie relative all’Avviso approvato con il presente provvedimento.
 
La Dirigente del Servizio
Dott.ssa A. Lobosco
 
 
DETERMINA
 
Per quanto in premessa citato e che qui s’intende integralmente riportato:
 
- di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate,
l’Avviso n. 1/2015 - “DIRITTI A SCUOLA” coerentemente con una delle priorità di investimento previste
dal nuovo Regolamento FSE -10.i) “Ridurre e prevenire l’abbandono scolastico precoce e promuovere
l’uguaglianza di accesso a una istruzione prescolare, primaria e secondaria di buona qualità, inclusi i
percorsi di apprendimento formale, non formale e informale, che consentano di riprendere l’istruzione e
la formazione” relativa all’OT X del nuovo PO 2014/2020, allegato al presente atto, sub lettera “A”, quale
parte integrante e sostanziale, composto da n.46 pagine;
 
- di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, per complessivi € 25.000.000,00, trova
copertura con quanto previsto dalla D.G.R n.73 del 03/02/2015. All’impegno di spesa provvederà il
Dirigente del Servizio Formazione Professionale ad approvazione delle graduatorie relative al presente
Avviso.;
 
- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’ art. 6, della L.R.
n.13/94.
Il presente provvedimento, composto da n.6 pagine, e da un Allegato “A” composto di n.45 pagine per
complessive n. 51 pagine, è adottato in originale :

3



- è immediatamente esecutivo;
- sarà disponibile sui portali: www.sistema.puglia.it; www.fse.regione.puglia.it;
- sarà reso pubblico, ai sensi del 3° comma art. 16, del D.P.G.R. n. 161 del 22/02/2008, mediante
affissione all’Albo del Servizio Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni consecutivi;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale, ai
sensi dell’art. 6, comma quinto, della L.R. n. 7/97 ed in copia all’Assessore alla Formazione
Professionale.
 
La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
Dott.ssa Anna Lobosco

4


